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ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre.............................6 frt.Fél évre............................... 3 frt.
Negyed évre................... 1 frt 50 kr.Egyes 
szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton
. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hír- detések 
a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

Nyilttér garmond sora 20 kr.

Előflzetáal felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1884-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész érre . . . . 6 írt.
Fél évre......................3 írt
Évnegyedre . . . . 1 „ 50 kr.
Egy hónapra. • . . — „ 50 kr.

As előfizetési péntek egyedül a kiadóhoz czl- 
mezve, — legczőLszérűbben póstaatalványnyal — 
a nyomatandó példányok a pontot szétküldés tokin- 
totéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadd • Uptatajdozoa. f«L aaark.

B.-Gyarmat, 1884. szept. 24-én.
Aa 1884. XVII. t cs. e héten okt. hé 

1-én lép életbe. Örömmel nézünk ezon idő­
pont elébe, mert megvagyunk győződve, hogy 
ezen törvény van hívatva iparügyünk reform­
ját, ha nem is egyszerre, de lattan ét bizto­
san keresztül vinni.

Az összes hírlapirodalom, az ip&r ée 
kereskedelem fontosságát igyekszik hazánk­
ban beható tanulmány tárgyává tenni, az uj 
eszmékben gazdag életpálya és az uj ipar- 
tórvény lehető élénkséget idéz elő iparosaink 
között, sajnos, hogy e szellemi harcz csak 
ma fejlődött ki, míg a szomszéd és egyéb 
elÖhaladt európai nemzeteknél kifejlődve lát­
juk e tudományt, átesve rég a kezdet nehéz­
ségein, elméleti ét gyakorlati ismeretekben 
gazdag iparos sikerrel végzi munkáját és le­
hető magas perczenttel jutalmazva szorgalma, 
gondtalan éli az életet.

—

TÁRCZA.

A hitetlen nővérek.
— Elbotalta —

á „Nógrádi Lapok8 számára irta: 
BranJtovtoe Gyórpy.

(Folytatás)
a hallottak annyira érdekeltek, hogy alig tadtam 

elaludni, különösen Filomenak ifjú és hervatag, szép 
és élettelen képe folytonosan szemeim előtt lebegett

Másnap reggel arra kértem a nővéreket, mii so­
rint boraiknak egy réstét ráadásul engedjék át

— — Uram, viszonzá Tekla, nem reméttűk, hogy 
alknszszal van dolgunk,éspedig annál kevéabbé, mert 
elveinket ismeri, a melyek ellenére már Ladyt áten­
gedjük.

— Hölgyeim, épen as ingerel as alkura, hogy 
alkun nem vagyok. Egyébiránt igasuk van. Mit ten­
nének azonban akkor, ha én Ladyról lemondanék s 
cserébe egy két hordó bort kivánnék?

— Oh, uram, — kiáltó Klári meghatotian, mi 
öATmmel rá állunk kívánságára!

A jegyző szájúivá bámulta, mily gyöngéden 
csókolgatták a nővérek a Ladynak hívott ebet.

Egy órával később alá volt Írva a sserződée s 
én hazafelé utaztam a nélkül, hogy Filometmég egy­
ezer láttám volna.

. II.
Midőn a hitetlen nővérek birtokát tényleg át­

vettem, akaratlanul is átssármastak reám egy némely 
szokásaik/

Mig mi, illetve iparosaink most kezde­
nek kivetkezni a rég dermedt állapotokból, 
mert belátva, saját kárán tanulva, hogy nem 
elégséges, ha csak valaki életpályája gyakor­
lati oldalát ismeri, mert az elméleti rész is­
merete nélkül kellő eredmény nem érhető el.

A régi czéhrendízor műhelyhez kénysze- 
ritette a munkást, a társulás eszméje csak 
kis részben a czéh gyűléseken adott kifeje­
zést magáról, de ott is inkább az eszem- 
iszom volt a vonzerő, mely egy becsatol te e 
tér munkásait, mig a gyakorlati élet mellett 
az elmélet, csak bölcsőjében szcndergett, ép 
azért van az, hogy a magyar iparos elmaradt 
a kor szellemétől, a haladásnak nem lévén 
barátja, ismeretköre |sak addig terjedt; meg- 
készíteni és elárusitafii a szomszéd városban 
a régi módi szerint.

Ma már az állam létérdeke követeli, 
hogy ez állam minden polgára qualificalt le­
gyen, az országos én világtárlatok szabad 
versenyt nyitottak, ma már adunk az ízlés 
és külalakra, ma tehát tanulni kell az ipa­
rosnak és haladni a korral, az Ízlés érzékét 
kifejleszteni, a szép iránt fogékonnyá tenni, 
mert ha e,.t nem teszi az iparos a nagy vi­
lágversenyben elvész és csak nyomorban ten­
geti életét

Különben az a hagy mozgalom, mely 
megindult az ipartársulatok alakítására, az 
ipartanodák lehető nagy számbáni felállítása, 
az ipartanmühelyek szervezése mindenesetre 
lendületet adnak, a hiányokat oszlatják és re­
ményt nyújtanak, hogy lassanként a ború 
után derülni fog.

Hazánk minden nyers terméket, mely 
iparos kezén megy keresztül, produkál, —

Ha a cselédség vagy pedig a falu lakói közli 
valaki ast mondá: a hitetlen nővérek igy jártak eh 
én is úgy tettem; a környék szegényeire ép oly gon­
dot fordítottam, mint ők a az emberek vonzalmát 
épen úgy megnyertem, mint ők. A kastélyt és a kör­
nyezetét azonban csakhamar annyira átalakítottam, 
hogy egészen a saját müvemnek tekinthettem. .Min­
denek előtt azonban belátva, miszerint a „tűzhely* 
csak akkor kedves, ha van valaki a ki a tüzet éleszti, 
gondolataimnak o|y irányt adtam, a mely a h;msn 
revébe vezet — — vőhgéuynyé leltem.

Leheto, vttr r Ééllemeeebb érzet tónál, mint 
mikor as ember meanyasnonyának s szüleinek a lá­
togatását várja as önalkotta „otthon* kflizöbén? Nem 

'hiszem! Lázas, de kellemes izgatottsággal rendeztem 
még egymást, midőn jövendőbeli sógorom, Elemér 
mennyasszouyomat hnesoonégy órával megelőzve, egy 
szerre betoppan hozzám. Elemér csinos, komoly fiatal 
ember vblU Tudja as ég miért, de valahányszor szem­
közt állottam véle, mindig eszembe jutottak eddig 
elkötett balgaságaim, — talán féltem szigorú Ítéleté 
tői, mert tettei a megtestesült meggondohságottükrös- 
tők vizein. Jogérzete: zsarnokká, rendszeretete: vas 
kalapossá, jámborsága: türelmetlenné tette őt; na­
gyon sok ismerőse, de keres barátja volt, mórt as al­
kalmazkodás művészetét épen nem értette.

A holnapi napra irányult intézkedéseim s itgn. 
tottsáfon kimentették uíváHatlanságomat, midőn Elő 
mér kezébe egy érdeken könyvet szorítva a kertbe, as 
istállóba s tudja ég még hova nem siettem. E pél­
dányképe as ifjaknak azonban csakhamar utánam 
jött, karomba osimpeoskódett s a kert egy távoli 
lombbajtékába vezetett.

— Ott kár, — kezdfé Elemér, — te eltitkoltál 

gyapjú termelésünk oly magas stati»ztík:.í 
számot tüntet fel, hogy vagyonos polgárai r 
hazának ne csak gondolkoznának, hanem mi 
nél nagyobb számban állíthatnának posztó­
gyárakat, a Morva Brflnn elég példa erre* 
hogy mit képes teremteni a kitartó szoi ga 
lom, legalább ez által az alacsony gyapjúért, 
mely egy pár tízed év óta annyira Írszák, 
saját magunk emelnénk annak értékét óa ne 
várnánk mindig a sült galambot a külföld­
től és igy a vámmentes posztó, iparosaink 
kezében kedvezőbb nyereményt biztoritna. ,

Bőriparunk talán világhírű, ámbár’ 
ez is sok tenni Valót kíván ; • fánk
kitűnő, csakhogy ez is mesterkezo vár, — 
bányáink, hegyeink telvék számtalan ércz- 
nemekke), csakhogy ez is kiaknázva nincs, 
a v lődi érték mindig a földben van/ 
majolika, porczellángyárak, üveghuták minél 
számosabb felállítása kiszorítaná piaczunkról 
a külföld sohvindler csikkéit; — kőszenünk 
van, habár nem is egészen sálon, ez is fino­
mítás által értékben nyerne.

Mindennel megáldotta a gondviselés e 
haza földét, csak valódi gondolkodó fő és 
kitartó szorgalom kell.

Fel tehát iparosak tett és munkára, „itt 
as idő most va.g_y_áoha^>- -ez <- kor 
szava. ’ *

Az ipartársulatok alakítása, ipartanodák 
és tanműhelyek legyenek azon nemesre tö­
rekvő gyüldék, a hol szellemi verseny test- 
véresülés, eszmecsere, egymás ki tanítása, szak­
oktatás lassankint hazánkban e tér munkásai 
közt élénkséget, lendületet, világpiaczot nyijt 
a tudomány, szorgalom és munka.

Üdvözöljük az uj ipartöryényt!

valamit nővérem és szüleim előtt. Én azonban tudni 
akarok mindent, ée nyílt, őszinte vallomást várok 
tőled.

Bámulva tekintettem rá.
— Ne színlelj I —- jegyző mog izgatottan. — 

Az a szerencsétlen s úgy hiszem megcsalt nő olt ül a 
teremben s várakozik reád!

Ez több a soknál I Ki az a megcsalt nő!
— Oh, ne tagadd, egy gyönyörű búsi:ott leány­

ka, a ki megvallotta nekem, b«»gy as övitől nugw<“» 
költ s menedék helyet keres nálad; forró vágyainak 
nem tudott többé ellentállni, szivszorongatáMil nem 
tudta már elszenvedni

— Ah I es csak Filome leköt I — kiáltám.
— Látod? Most már tudod, miként áilanzk a 

dolgok-------- szegény nővérem 1
— Kövess! paraneeolám s meglehetős udvariat­

lanul vónszoltam Élőmért a terembe, a hol csakugyan 
Filome Olt egy zsölyében.

— Mit kíván gyermekem ? — kérdéséin lehe­
tőleg szelíden.

- Szabadítson meg! — válaszoló Filome ke­
zeit kebléhez szorítva.

— Én ? •— folytaiéra nyugodtan. — fin tudja 
Filome, miszerint nem tartozom rokonai közé! Am 
tudassa vélem azok hollétét a Ígérem önnek, mtszoriut 
meg lösz szabadítva.

Filomo mindkét kezével megragadta jobbom d
— Tudtam, tudtam, ön segíteni fog rajtam! —- 

Nénéim a fővárosba laknak, Íme itt van atyám csinic.
— JÓ, írni fogok Aoki. ö jogosan vtazakftvo 

telheti ÖuL Míg a válási mogerkosik, maradjon «ző 
pon uénjeioél

(r#!yt, kSr.)

39-ik szám.

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



A papi illetmények ügyében m- kfr. ud- 
ügyminisxteri renieletek.

Ik-tUriak*, 1MU. M»fl 124a.
.16409. n M. kin belügyminiszter. A szolnoki 

az. Ferencxrendi szenet részére az ölteni r. k. plé­
bánia ellátásáért járó illetmények kiszolgáltatására a 
felmutatott hitélet okmányok tanúsítása szerint SzoL 
nők Táros, mint erkölcsi testület tan szerződ ésszerű­
iig kötelesre.-------- A megye bizottsági közgyűlésnek
azon határozata, mely szerint az oltani n k. plébánia 
ellátásáért a községi pénztárból kiszolgáltatandó já­
randóságát egyedül a r. k. lakosokra rendelte kivet 
tetei, féloldalik, — e az 1554. frt 43 krnyi illetmény 
a községi törzsvagyon jövedelmeiből illetőleg ezek 
elégtelensége esetén a község öaases lakosaira és bir­
tokosaira a törvény értelmében kivetendő községi 
adóból leendő fedezése annyival inkább megengedte­
tik, mert ez az 1791. évi 26 t. ez. 6. § nak rendel­
kezésével ellentétben nem áll, és praejudiciumul már 
azon okból sem szolgálhat, mert e fenforgó esetben 
a mái bitfelekezethez tartozó lakosok és birtokosok 
nem személyes kötelezettség alapján, s nem is a r. k. 
lelkésznek, mint ilyennek járandóságait is tartozik 
kiszolgáltatni, hanem mint a községnek adófizetésre 
kötelezett tagjai kötelesek községi adó utján hozzá­
járulni oly esőiből, hogy a község kiadásait törleszt 
besae. B -pest, 1877. jnn. 1. Tisza s. k.M

,32924. sz. M. kir. belügyminiszter. Nógrádme- 
gye közönségének B. Gyarmaton. A megye törvényha­
tóságának 1880. évi októb. hó léén 114. sz. a. költ 

*azon határozatát, mely szerint Kökényes község 1881. 
évi költségvetése jóváhagyatván, ez által annak 13. 
sz. a. tétele is megállapittetott, mely alatt a r. k. 
pap te tanító számára „egyb. tisztviselők s tanító" 
fizetése czimén 390 frt vétetett fel, B. Podmaniezky 
Levente s társai részéről az ellen benyújtott felfolya- 

' modvány mellőzésével m. kir. váll, és közokl. mi­
niszter úrral egyetértőleg ezennel helybenhagyom slb. 
B.-pest, 1881. évi aug. 6án Tisza a. k.

Ilyen és hasonló miniszteri rendeleteket nem 
.kettőt*, hanem akár egy tuczatot sorolhatnék 
elő; de biz' én röstellem mindezeket leírni. A lég 
njabb tudtommal az Ipolysági eset, D. Scholcz Betti 
ellen. 1883. aug. bó 14-én, 260109. sz. — Csak azt 
kérdem: Vájjon ily miniszteri rendeletekkel szemben, 
mit mond ,Bodócé* ? azt e, hogy Tisza miniszterel­
nök ur nem érti az 1791. évi 26. t. ez. 6. fiának in- 

-.iMliÓját ? Vagy hogy a protestáns belügyminiszter > 
vallásfönök a protestentiamus sérelmére a „tételes 
törvényt kiforgatni1*, s igazságtalan végzést akarjon 
hozni, csupán azért, hogy a katbolikusoknak kedvez­
zen, — hogy „pártfogása alá vegye az önzést és ha­
szonlesést egy osztálynál* — melyet pártfogolni 
nem lehet ,szándékában? . . .. Ilyeneket 
„Bodóné** nem mondhat, és ha mondana, józan ész­
ttel senki sem fogja elhinni. — És épen azért a „pap**, 
midőn a legfőbb fórum' ítélt, uem csak nem „átallja", 
valamint nem átallják a protestáns lelkész nrak ka 
tboliknsoklól, evang. papi szolgál mány nyal terhelt 
birtok után, a fizetést felvenni, — hanem, kötelessége 
is törvényes és igazságos járandóságát „követelni**:, 
ha mindjárt igaz eljárását , ni Iramon tán’reactió"-na k 
is elnevezik, vagy piano ,eommnnismus*,-ról vádolják!! 
— Du snblino au ridícule il n’y a q,nn pás.

Végül, a közigazgatás nemcsak „aseislentiát ad­
hat a világos követelte behajtásához" — hanem: ha 
valamely urb. telek, mely után a can. visitátió értel­
mében a ktanitónak és lelkésznek bizonyos adózások 
lerovandók, az döbbeni katb. birtokos tulajdonából 
más, felekezeti! tulajdonába megy áltel, a ki ezen 
adózást teljesíteni vonakodik, — ezen kérdésben nem 
a törvényes bíróság. hanem a közigazgatási hatóság 
dönt M. kir. Curia l883. sxept 4. 3650. az.

Egyébiránt bízom te megnyugszom a „bölcs fér 
flak te előre látó politikusok** határozatában, s re­
ményiem, nem fogják „az ország lakosai kön a har­
móniát te uniót megzavarni."

És ezzel beszüntetem részemről ez Ügyben a 
a vitatkozást, tapasztalván t 1. azt, miként egy t. ur 
„nem Üss tus séges* módon kezd polemizálni 

SRENKER A.

lekezdi tűrdmetlenaég szülöttje; ily módon, Ily sértő 
kifejezésekkel édes uraim, az eddigi jó egyetértést 
bolygatjuk meg a a szeretet lánezait, melyeket Meg- 

„ váltónk fűzett körénk, gonoszul uéttépjűk. Ez volna 
első szerény megjegyzéséin s úgy hiszem, minden jó­
zanul gondolkozó e a vallási békére féltékeny férfiú 
velem tart. Ka bajaink vannak, maradjunk tárgyik 

-gátak, s a fanatizmus által ne ragadtassuk el al­
gánkat oly térre, a hová higgadt ember nem követ­
het, s ne is köveeacn minket.

Második megjegyzésem pedig az volna, hogy a 
jó urak nagyon tévednek, ha hiszik, hogy érveikkel 
bizonyították azt, a mit bizonyítani óhajtottak. Vol­
tak esetek, melyekben a vallás te közok. miniszter 
vagy a bíróság a protestáns félt olmarsztalta s kö 
telezte a katb. plébánosnak járó illeték megfizetésére, 
viszont voltak esetek, melyekben a katb. tél kötelez• 
teteit a protestáns lelkésznek fizetni Ez áll; ezt sen. 
ki sem tagadja, csak Fényes Lajos ur állítja határu 
zoltan: „Íme mi protestánsok sehol sem követeljük, 
hogy evang. kézből, katb. kézre került birtok után 
nekünk fizessenek.** (Tek. Szerkesztő ur, igen helye­
sen járt, midőn a vonal alatt egyuldaluságol tulajdo­
nit a csikknek a hivatkozik a szügyi te b. gyarmati 
esetekre )

Do íme, a jó urak elő állnak oly miniszteri ren­
deletekkel, melyek a fennebb említettekkel ellenkez­
nek, e ennek következtében kéteégbevonják azok jo 
gosságát. De mit bizonyítanak soraik ? Semmié egye­
bet, csak azt, hogy megfeledkeztek ama szabályról: 
„qui bene distinquit, bene doeet." Igazuk van nekik 
is, midőn a saját malmukra járó rendelőtöket idézik; 
de igazunk van nekünk katbolikusoknak is. A bíró 
•Agb ▼W miniszteri végzés minden egyes esetben a 
oanonica visitátiót veszi alapul s a szerint határoz. 
Ha ugyanis a canunica visitátióból világosan kitűnik, 
hogy a papi járandóság a földbirtokot terheli, úgy a 
bíróság, valamint a miniszter kénytelen a földnek 
bármely vallása birtokosát, ezen földbirtokhoz kötött 
teher viselésére szorítani; ellenben ha a visitátióban, 
nem a földbirtok vétetik alapul, hanem az egyén 
mint a vallásfelekezet tagja, péld. a katb. vagy prot. 
házaspárok, úgy ismét világos,hogy az, ki nem tagja 
a vallásfelekezetnek, milsem tartozik fizetni a más 
valláson levő lelkészeknek, s ez esetben a bírói,'vagy 
miniszteri végzés felmentésre szól; az előbbi esetben 
a teher tárgyi, az utóbbiban személyi. Az ellenkezni 
látszó miniszteri végzések tehát nem ellenkeznek, ha­
nem a kiinduló pontot vevőn szemügyre, szépen össze 
egyeztethetők s így a jó útik, az ellenkező végzések 
felhordásával semmit sem bizonyítanak.

Az ellenkezés látszatával bíró végzésekből azon­
ban egy következtetésre is jutunk; azt következtetik, 
hogy Trefort miniszter ur nem „csalhatatlan**; legyen 
szabad nekem is az ő ezikkeikből levonni a következ­
tetést : hogy ők som azok ám I

Senki sürgősebben nem óhajtja a jelenlegi álla­
potok változását, mint mi katb. papok; de addig 
mig rendezésre kerül a sor, ne használjuk fel azokat 
a vallási béke lerombolására; ne tekintsük azokat 
kpneznak, melyet a farkas szemet néző felek közé 
dobva, a kárörvendő moeolylyal, kezeiket dörzsölve 
kiáltsuk: ao, marakodjatok rajtat mert ha egyszer 
lángra lobbant a fanatizmus fáklyája, nehéz azt el­
oltani. Kövessük inkább, jó uraim, az apostol intel* 
mét: „mindezek felett pedig szeretettel legyetek, 
mely a tökéletesség köteléke.*1 Kolos. 3., 14.

ERHARDA VIKTOR,
r. kaik, plebiaot

Nógrádmegye legtöbb adót fizető bizottság 
tagjának 1885. évi jegyzéke.

(a * gal jegyzettek adója kétszeresen számíttatott az
1870. XL. L ez. 23. fi a alapján)

óvir, 18S4. nspUabrr 22.

A „Nógrádi Lapok" folyó évi 37. számában 
megjelent két czikk annyira felkölti figyelmemet, hogy 
azokat szó nélkül nem hagyhatom. Az egyik czlkk 
írója Gaá! Mihály, a másiké Fényss Lajos ur. Nóg- 
rádmegyének csak másfél év óta lévén lakosa, nincs 
szerencsém e jó urakat ismerni; de hát azon elvet 
tartva szem előtt: „non quit, sód quid?" nem ís 
becses személyekkel óhajtok foglalkozni, bánom azzal, 
a mit Írtak. Erre nézve pedig mindenek előtt ki kell 
jelentenem, hogy a két czikk nem egyéb, mint * fe-

Név Lakhely
összes adó 
frt kr.

Gróf Forgách Antal* Kékkő 19176 6
Puiszny Ágoston* Szécsény 12563 74
Piacby Tamás* Eazegh 11404 10
Gróf Gyürky z.braham Kio-Terenne 4584 70
Gról Pejaceevtte Artúr Ludány 4184 94
Világi Nándor 
Gróf Czebrian László

Erdő Tarosa 3339 65
P.Sxalatnya 3203 38

Hoffmau Jakab Lörincz 3527 99
Gróf Dagenfeld Lajos Szirák 2997 1
Dessewffy Ottó* Vanyarcz 2970 96
Baumgarton Antal* Puszta Kürt 2ó53 66
Báró Pírét Béla Diós-Jenő 2796 60
Gróf Viltzark Ede Erdő Kürt 2769 69
Szentiványi Ferenci* Szécsény kovács 2703 22
Prónay Péter* 
Báró Podmanitzky L.

Berciéi 2643 20
Heréd 2622 ’ 88

Mutzlay Sándur Rád 2463 10
Volf Hermán Loeoncz 2457 62
Gróf Berchtold Rich. Nagy Oroszt 2JO0 62
Szilassy Béla Loeoncz 2Í94 20
Gróf Bcrcbtóld Artbur Fülek 2/48 64

Szilárdy Ödön 
Báró Nyáry Jenő* 
Benyitzky Gyula* 
Báró Baratta Alajos 
Veres Gyula* 
Madáhb Aladár 
Kobn József 
Szontágb Pál* 
Veres Pál* 
Huszár István 
Scitovszky János 
Próuay Elek ' 
B. Andreáunky Gábor 
Világby Mihály 
Csengey Endre* 
Streitingsr Lipót 
Poatoszky János 
Deaeőffy Ödön 
Huszár Lár \ 
lAzar Mór 
Halász Mózsea 
Gróf Crouy Endre 
Szabó János* 
Bucbvalder János 
Jankovica Miklós 
Sacber Vilmos 
Jánosy Rezső 
Madáca Károly* 
Borbély Lajos 
Balás Vilibáld 
Laszkáry Gyula 
Fajnor Sándor* 
Károlyi Miksa 
Halász Gyula 
Hanzély László 
Bogdán Tivadar* 
Nedeszky Géza 
Herczfeld László 
Hite Ödön 
Janzen Alfonz 
Prónay Pál 
Zemkinszky Rezső* 
Báró Buttler Ervin 
Szigyártó Samu* 
Dr Szigyártó* Samu* 
Fischer József 
Csemitzki Károly* 
Svartz Samu 
Luka Gusztáv 
Kun Barnabás* 
Katskovics Lajos* 
Pokorny Gusztáv* 
Pokorny Ed«* 
Deutacb Adolf 
Dr. Katskovila Gyula* 
Grim Lajos 
Szakái Fcrenez* 
Fáy Albert 
Sjaieczky Túri bőin ' 
Kálméo Sigmond 
Gellér Fndrc* 
Stréter Alfréd 
Kelemeny Gábor 
Ondrejovics László 
Bérezel Lipót 
Szabó Vilmos 
Dr. Bogdán Mihály* 
Weisz Simon 
Husinko Antal 
Komjáthy Anselm*

3*l^ó-Taiján 

Terheled 
Föltár 
Szakái 

Felső-Szír egova 
Csécse 

Horpáes 
Vanyartz 

Keszeg 
Nőtincs 

Szécsény-kovácG 
Alsó i’etény 

Hébalom 
Berczal 

B-Gyarmat 
Jobbágyi 
Kökényes 
Teresbe 
Terény 

Erdő Taresa 
Aleó I’etény 

Varbó 
Szi rák 
Kazár 

Losoncz 
Surány 

Cseaztve
Salgó-Tarján 

Szőllős 
Rom hány 
Manda 

L’incz 
Kis Terenne 

Szügy 
Losoncz 
Caécse 

B -Gyarmat 
Tolmács

Somoanjfaiu 
!x>e -Apát ujfalu 
Salgő Tarján 

Puszta Kelecsény 
Losoncz
Szakai 

Vadkert
Kis Kürtös 
B. Gyarmat 

Puazta-Szántó
Szirák 

Pujite Sőj
Ltfoncz -

n 
Szécsény 

B. Gyarmat 
Losonci 

P. Keresztár 
Szügy 

Alsó Sáp 
Alsó Széteénykc 

Losonci 
Surány 

Budapest 
Bágyon 

B.-Gyarmat 
Trázs 

B -Gyarmat 
Marczal 
Szécsény 

B.-Gyarmat

Barmot Gábor* 
Rende Gyula*

■ Hajós László 
Pokornyi Pál 
Sebastiány Adolf 
Unger Sándor 
Baranyai István 
Mayer Károly* 
Bérezelly Jenő 
Újhelyi Boldizsár* 
Vida Farén ez* 
Körfy Rezső 
Hrabécxy Imre* , 
Vancső Béla 
Batik Etek 
Aninger László 
Kozáay Dániel 
Szmrecsááyi Emil

• Baké Mbert 
Simonyl Dénes 
Smidl Samu

■ Posva Lajos* 
Tamaskovics Gyula 
HofTioan Dávid 
Soóky László 
Ungar Adolf 
Ivánka György 
Schmidl Albert 
Kövy Tivadar** 
Ivánka Ödön
Dr. Luhsovics Gábor* 
Havas Gyula* 
K rítta Jáno« 
Golka György* 
Veres Ernő

, Baross Árpád 
Pajor István* 
Mák'Urbán 
Ralás János 
Felseoburg Mór 
Farkas Mihály* 
Grittner János 
Mandl László

Pető 
Szécsény 
agy Kürtös 
Losoncz 
Vizslás 
Nőtincs 

Budapest 
B.-Gyarmat 

Palotás 
Ráros-Mulyad 

Réteág 
Szécsény 
Losoncz 

B.-Gyarmat 
Punci 

Tereske 
Oeontorok

Szügy 
B. Gyarmat 

Lörinczi 
B.-Gyarmat

Bánk 
Vadkert 
Losoncz 

Nagy Zellő 
Loeonea 

B.-Gyarmat

Ni

Gécz - 
Megyer 

B -Gyarmat 
Ptetény 

B.-Gyarmat 
Horpáes 

Szécsény 
B. -Gyarmat 

Patak 
Sz<*csénke 

B.-Gyarmat 
Vadkert 
Losonca 

Lónyabánya

rm 
2079 
2031 
2013 
.929 
1926 
175* 
1620 
159d 
1633 
1530 . 
1465 
1389 
1303 
1362 
1314 
1309 
1264 
1204 
1192 
1173 
1136 
1129 
1119 
1091 
1089 
107 i 
1063 
1068 
1040 
1032 
1026 
1003
992 
965 
950 
955 
h75 
853 •
8i4 
806 
796 
788 
780 
777 
770 
760 
745 
741 
725 

x 699 
690 
679 
672 
669 
668 

„ < 62 
' 654

654 
645 
636 

.630 
639 
621 
614 
609 
598 
591 
689 
577 
562 
638 
532 
528 
626 
618 
514 
512 
609 
504 
498 
497 
492 
488 
488 
4<5 
474 
4U7 
465 
463 
463 
457 
454 
447 
446 
446 
446 
445 
441
436 
486 
431 
430 

. 420
419 
417 
4>0 
409 
406 
399 
399 
394 
8>3 
379

80 
34 
23 
66 
U 
ól
80 
85 
44

16 
10 
86

52 
19 
96 
24

2 
24 
90 
11
92

7
19 
49
22 
28 
60
40 
66 
86 
77
87 
61
96

1
3

43
90
56

72 
66 
26

85 
27 
20 
38 
94 
92 
47 
62 ’

63 
2 
l

17 
75 
8 

78 
64 
72 
40 
37 
70 
30 
54 
71 
46 
67 
92 
32 
74 
39 
76 
03 
04 
64 

96 
81 
34 
76* 
24 
20 
89 
3l» 
25 
57 
52 
98 
72 . 
55 
47 
61 
94 
76 
06 
12 
44 
91 
46 
19. 
65 
78 
22 
71 
48 
66 
89 
67



Fáy Árpád B.-Gyarmat 376
cimli József 
Gellén Lajos

Dióo-Jenő 367 35
Losonci 364 47

Rnlkay György Fülek-Kelecaóny 349 63
Veres Laioe Kutaasó . 346 60
Kovács Ferenci* Losonci 34G 46
Mobáry Gyula* Varbó 344 86
Kriváesy Antal Szécsény 343 62
Oláh Alajos Ecseg 343 62
Beode Sándor* Nagy Kürtös 333 * 35
Gáber Károly Losonci 332 73
Elheniozky Flóris 
Tornyot Vidor

tí. ‘Gyarmat 332 71
Marciul 329 67

Lnby Mátyás* B.-Gyarmat 328 .46
Zelanka Gyula* Losonci 325 13
Tersztyánnky István* Szécsény 31 80
Baimel Samu Hereocsény 218 13
Földják Hermán Szécsény 317 92
Bainlner Arnold tí.-Gyarmat 317 73
GlaU Pál* F.Ludáoy 317 46
Berczelly Vilmia Bercid 314 78
Balás József* U. Gyarmat 313 80
Kóhn Márk n ■ 309 94
Pintér Sándor Szécsény 303 16
Szilágyi Mór* B. Gyarmat 303 12
Olwvszky Gusztáv Teres ke 301 94
Okoliosányi Miksa 300 26
Frideczky Lajos 
Pliohta Lajos*

9 294 95
Losonci 290 50

Gntfreund Péter Megyor 285 10
Katskovica Ferencz Sőj 285 59
Vattay Lajos P.-Darócz 283 14
Jaks József Losonci 283 54
tír. Buttler Henrik Lócz 278 73
Felaenbnrg Tivadar B.-Gyarmat •277 46
Vineze Károly 
Pataki János*

P. Szántó 276 79
Szklabonya 276 56

Farkas Ferenci B.-Gyarmat 275 96
Rády János idősb. 
Gazdik Lajos

Ha gyolcs 275 70
B. Gyarmat 272 89

Uréra Rezső* Nógrád 271 50
Sztranyomky Géza B.*Gyarmit • 266 50
Neumann Károly Patak 266 6
Alk György Losonci 263 82
Ilj. 8irky Antal* w • 263 44
Rosenbacb Sándor P.-Szántó 263
Nagy Mihály B.-Gyarmat 261 50
Onnay Antal* Rétság 256 12
Serly Antal Id. Losonci 256 12
Orossy József* 9 254 22
Vannsy Ignácz* B.-Gyarmat 254 44
Pliohta Soma* Losonci 253 8
Orosz! Miklós Snrány 251 31
Zaduban Ádám*. Szécsény 551 2

. Pap Gyula* Fülek 247 92
Hanzély Bála F.Ság 240 40
Sziget by Ferenci Megver 

Nagy falu 
B. Gyarmat -

240 33
Mocaári Béla 238 37
Baintner Ottó 23R 37
László István* Losonci 236
Balás Antal* Sipek “ 233 66
Toldy István Vaskút 229 73
Majtényi Imre Szügy

Előjegyzésbe:
229 59

Bugát Lajos 
Toldy József

Megver 
Vadkert

227
224

31
39

Maskovics Ödön B. Gyarmat 222 69
Oroezi Ferenez . . . • Rsgvolotz 

Monora *
22J . 47

Farkas Pál 220 41
Majthényi Ottmár Cseste 211 •62
Feledi Henrik B. Gyarmat 195 42
Csemítzky Ede Nagy-Sxtracsin 

Sxécsén
193 45

Deuts Sándor 190 40
* Ullmer Mór Bússá 188 96

Grflobaum Ignátz Vareány 187 50
Bittere Béla Mobora 174 43
Varga Gábor Nándor 172 60

• Vein Salamon B. Gyarmat 169 40
Scbönberger József » 162 97

Nógrádvármegye legtöbb adótüzető bizottsági 
tagjainak az adóhivatali kimutatások, a mait é\i név­
jegyzék ■ egyes folyamod vény ok alapján cgybeállitott 
smo névjegyzéke, az alispánt irodában közszemlére 
kitétetni és a megyei hivatalos értesítőben közzé té- 
telni rendeltetik, szabadságában álltán az érdekel­
teknek, kimaradás vagy az adóösszeg téves kitünte­
tése esetén fel-zólamlásnkat f. évi október 10-ik nap­
jáig a választmányhoz B.-Gyarmaton benyújtani.

Kelt B. Gyarmaton, Nógrád vármegye igazoló 
választmányának 1884. évi szeptember bó 18 án tar­
tott 0léséből. Gróf Forgách Antal elnök.

Paláit, 1884. mpUnbtr 17. 

Tisztelt Szerkesztő Ur !
Nem vagyok bár olyan szerencsés, hogy szemé 

ívesen ismerhetném, de az a viszony, mely közöttünk 
fenn áll, még sem a mai keleiQ.

S én erre hivatkozva és erre támaszkodva, me 
rom reményleni, hogy körtemre helyet szorít lapjában 
soraimnak ; mint válasznak egy méltatlan és Oiívariat 
lan támadásra, mely szintén lapjában jelent meg, de 
melylvol bizonyosan félre vezették, mórt különben 
nőm közölte volna

A „Nógrádi Lapok" 86-ik számának „Hírek" 
rovatában „A pártélet primitiv kora" bekezdés mel­
lett valami ismeretlen kapaczitás, egy kedélyes, tel- 
issen magán jellegű, — hiszen I az alispán menyének 
kedvére öeezotoborzolt nyári mulatság által, mely az 
ő kormányukat fönn Űrt é és világokat kormányzó esz 
méiközt Isten tudja milyen veszedelmes alakot öltött: 
annyira kijött a sodrából, hogy a legprimitívebb nd 
varhosági szabályokról is megfeledkezve még fisul 

leányokat sem szégyell a politikai piaca sorával be­
keverni.

Hogy milyen eljárásnak tartom én ezt, a rá illő 
szót nem fogom kiirui, mert ha v*u még abban az 
ismeretlen lovagban egy arcrpiiuu*uyira való ti«xU 
vér, — o szó igy elhallgatva is arcUba fogja k-r 
getni.

Azonban kijelentem, miszerint f<U sem téieleit in, 
hogy s^tudóeitást azon kormánypárti urak 
közöl irta volna valamelyik, a kik abban a liirb« dl 
ellenzéki mulatságban réait veitek. — Etok kö­
zöl egyet se tartok oly kevéssé — no, hogy szelíden 
mondjam — udvariatlannak.

Különben ismerjük már ml a mi embereinket s 
tudjuK hová ctéloznak o tirivoi támadással.

Félnek a szalatnyai víztől.
Azt tartják, hogy valami veszedelmes ellenzéki 

varázs erejo van. Féltik azokat a niveiket, a kik 
megkívánva azt az igazi életerővel felpezsdült táras 
dalmi életet, mely már évtizedek óta el v.ilt fojtva 
Honiban, s most újra buzog s többnyire Szalatnyán 
szokott felszínre törni. Mondom, féltik azokat magok 
közöl, kik félretéve az aggályoskodó pártUkintetekel 
s kibújva o bilincsekből, meg meg jelennek e kiát­
kozott helyen.

Ez fáj nekik, s ennek szeretnék ők utján állni. 
Mi azonban fal sem tételezzük, hogy az a díszes hölgy 
közönség egy lovagiatian kortea tinta fecskendszései 
tői széUzaladna. Tudni fogják ők, hogy az a tinta 
bármily piszkos legyen is. az ő fehér ruháikat nem 
is érheti, de ha érné is, biztosak benne, hogy azon 
mi egy kis cziirommal igen könnyen segítünk ; — de 
melyet nem a foltra, hanem a névtuleuaég kagylójába 
megvonok tinU bal fejére facsarunk.

Azonban nem élek vissza a t. Szerkesztő ur szí­
vességével s a választ hosszabbra nem nyqjt un, no­
ha az illető czikk majd minden sorára volna monda 
ni valóm; részint, hogy mcgczáfoljam, részint, hogy 
meghazudtoljam.

Magamat méltányosságába ajánlva maradtam 
hazafiul tisztelettel

alázatos szolgája
IVÁNKA ISTVÁN •)

A tolmácsi Önsegélyző egylet alapszabályai*)
I. Az egylet ezége és székhelye.

„i. §. Tolmács községi önsegélyző egylet mint 
szövetkezet “ Székhelye: Tolmács.

II. Az egylet czélja
3. §. A résztvevőknek alkajmat nyújtani, heti 

apró törzsbetétek által, meghatározott kamatnyerés 
mellett, néhány év alatt tökét gyűjteni, ez által a 
takarékosság és tőkésítés iránti hajlamot fejleszteni, 
s a szétszórva gyümólcstelenül hevérő filléreket, 
kamatozó tőkévé összegyűjteni. Ezen pénzekből 
azon résztvevőknek, kik gazdaságuk, üzletük elő­
mozdítására vagy egyéb más okból kölcsönre szo­
rulnak, kellő biztosítás és alapszabályszerű kamat­
fizetés mellett segélyt nyújtani.

III. Kerület kőre
j. §. Tolmács község és környéke.

VI Az egylet alakulása.
4. §. Az egylet határozatlan időtartamra ala­

kul olyformán, hogy- minden'részes tag öt egymás­
után következő évre kötelezi magát az egylet 
pénztárába, alapszabályai szerint törzsbetételeit 
folytatni és az egylet kötelékében maradni; csak 
öt év után áll szabadságában önként kilépni, a 
midőn öt év alatti törzsbetéteit a 4 százalékos ka­
mat oszUlék és kamatok kamataival együtt ki 
fogja kapni.

Minden év elején uj öt évi belépési időszak 
veszi kezdetét, uj tagok az elnökségnél minden új 
év elején felvétetnek.

Megalakultunk tekintendő az egylet, ha leg­
alább is száz törzsbetét irásbelileg kötelezve van,ha 
ezen alapszabályokat az illetékes törvényszék jóvá­
hagyta és a ezégbejegyzés kihirdettetett

V. Tagok fölvétele ét a tagság megszűnése.
5. §. Az egyletnek kivétel nélkül mindenki 

lehet tagja, ki cgy-egy törzsbetét után évenkint 5 
frt to kr^ betétként! 10 kros részletekben! betételekre 
magát kötelezi; csupán a nyilvános becstelenséggel 
bélyegezettek vannak kizárva.

6. §. Megszűnik a tagság: a) az egyleti tag 
halálával; b) ha csőd alá kerül; c) ha végkép el­
szegényedik ; d) ha más vidékre költözik. Ez ese­
tekben a már betett törzstőke kamataival együtt 
az a) és b) alatti esetekben jogutódainak, a c) és 
d) alattiakban pedig magának az ily tagnak leszá­
molás mellett visszafizettetik, mely leszámolások 
ideje minden évben, mind a négy esetre nézve a 
legközelebbi január vagy julius hónapok első va­
sárnapjára határoztatik. Valamely egyleti tagnak 
elhalálozása esetében, az elhunytnak örökösei az 
egyletnek tagjai maradhatnak, nemkülönben az el- 
koítözöttek is, ha törzsbetéteiket továbbra is ren­
desen fizetni fogják.
■■r..... ......

•) Alt hlmlk, hofy 1. I. nr *r5« ellinxlki namüvrftal 
olvuU txon tadoalUat, nely a nalatnyai malaUAzról hpanknik 
smIöH 3 ik asAmAban aegJebBt. TArgyitagoaan viv« * dolgot, 
mondhatjuk, hogy abban Általiban n*m találnak olyat, mely aa 
ott elöaorolt hfllgyrk reputAtlójAt biralktpan ía UrthatnA. Meg­
lehet gyttaódra L nr, hogy ea eaaibtn unni iáin alatt beirt 
nem adtunk volna a tudóiítAanak. A mit telit 1 ur frnntebbl 
Mikiiben |r, aa aa 6 tájit trftaen aalneaatt rgyini Aa elltnaiki 
mtggy&rfdtaa lobot, de iltalinoo vilomiay — nőm, 810rk.

•) Ajánljuk mintául megyénk Rostot kfluigolntk. Nagyon 
óhajtandó,, hogy a tolmáctíhoa hasonló AnoogilyxA egylet ml >!<>n 
nagyobb ktaaigbaa megalakaljon. — Ex hsa aa nsaora olfojtójat *

Ötork.

VL A tagok jogai és kötelességei:
7. fi. Minden felvett tag, saját fizetési képes­

ségű a befizetett tőkéjéhez aránylag, — mi felelt 
az igazgató választmány határoz, — igényt tart­
hat kölcsönre. Joga van öt év alatt befizetett pén­
zét 4 százalékos kamat osztalékkal és ezek kama­
taival együtt az egylettől követelni. Joga van az 
egylet közgyűlésem és választásainál szavazatával 
befolyni. Az egylet kiskorú tagjai helyett a válasz­
tási úgy a felügyeleti jogot azok gyámjai fogják 
gyakorolni. Van joga más kölcsönt kérő egyleti 
tag helyett kezesül ajánlkozni, az általa befizetett 
töke erejéig, még azon esetben is, ha egyéű va­
gyonnal nem bírna. Midőn azonban saját hitel­
képességét más kölcsönkérő javára meríti ki, ön­
maga számára addig,míg a kezességi összeg tör­
lesztve nincs, újabb hitelt nem igényelhet.

8. §. Viszont minden tag köteles; a) a törzs­
betétek utáni heti befizetést minden vasárnap dél­
után 3 órától 5 óráig az egylet pénztáránál teljesk 
teni, szabadságában áll azonban heti befizetéseit 
előre hosszabb időre is letenni; b) a ki heti befize­
téseit elmulasztja, minden törzsbetétre esedékes 10 
kr után hetenként egy kr késedelmi kamatot fizet

A ki több időre előre befizeti részletét, arra 
nézve, ha az általa előlegeden befizetett összeg után 
járó kamat, esetleges kesedelxnezése idejére, a ké­
sedelmi kamatot fedezi, könnyítés történhetik. Hogy 
ha azonban a mulasztás 13 héten túl terjed, — ha 
csak az igazgatóság különös fontos okoknál fogva 
o tekintetben kivételt tenni nem kívánna, — a 
mulasztó a tagok sorából kitörültetik, s befizetett 
tőkéje az egyleti pénztár javára visszamarad.

VIL Töke képzés.
9. §. Az egyleti tagok tőkéje azon törzsbe­

fizetések által képeztetik, melyeket a tagok öt 
év alatt, évenként egyszerre vagy részletekben tel­
jesítenek. öt évre szóló egy torzsbetét 16 írtban ■ 
állapíttatván meg, ezen összeget vagy egyszerre 
vagy évenként 5 frt 20 krt vagy hetenként 10 krt 
tartoznak a tagok öt éven át mindig előre az egy­
let pénztárába befizetni, mely befizetés azonban ot 
év alatt 26 forintot meg nem haladhat. A kamat 
osztalékok, a befizetett torzsbetétek irányában éven 
ként kiszámíttatnak, javukra könyveltetnck s tő- 
késittetnek, öt év lejártával pedig a törzsbetéti tő­
kével együtt kifizettetnek.

Egy fotinton aluli összeg után kamat nem szá- 
mittatik.

10. §. A törzsbefizetéseknél mindenki tör^sbetétí 
könyvecskét kap a 23. g-ban meghatározott* díjért, 
melybe a törzsbetételek illetve részletfizetések, a 
pénztárnok és ellenőr által pontosan bevezettetnek 
és a napibiztos választmányi tag által ellenjegyez­
tetnek.

11. §. A törzsbetéti könyvecske csak az.igaz­
gató. választmány tudtával ruházható másra, ezen 
esetnek 2 héttel előbb történt bejelentése után 30 
kmyi dij lefizetése mellett az uj tulajdonos nevére 
átjegyeztetik. A bejelentés elmulasztása esetében 
és ha az átvevő kötelezettségének eleget tenni nem 
képes, az előbb tulajdonos nevére fog a könyvecske 
érvényes maradni, az azzal kapcsolatban lévő kö­
telezettséggel és felelősséggel együtt.

A könyvecske elvesztés esetében, tulajdonosá­
nak költségén elnök által törvényes utón megsem- 
misittetik, s a törvényesen érvényes megsemmisí­
tés után uj könyvecskével pótol tátik.

' <2. §. A betéti összegekután az egylet 4 szá 
zalékos kamatot fizet, midőn külcsöneit 6 százalé­
kos kamatra adja ki. A tiszta jövedelem évenkint 
a tartalékalapra fordítandó, gyümölcsözőleg bizto­
sítandó.

13. g. Mivel a szövetkezetét a legnagyobb óva­
tosság mellett is érheti előre nem látható veszte­
ség, a tartalékalap szolgáland azok elleni megóvá­
sra. Egyébként a tartalékalap a többi tűkétől elkü­
lönítve kezeltetik, évenkint tőkésittetik, s öt év 
múlva a tagok között befizetett törzsbctételcik 
arányában szétosztatik.

‘ (Folytatása kavatkexik.)

Hirek.
Canonlca vlsltafló Honiban. Dr. Sxobcróoyi Gn»x- 

láv, báoyakerQleli snperioteudens a királyi tanácsos 
úr mórt folytatja a nagybonti ág. ev. esperességbrn 
mait évben elkezdett cauonica visitatiói útját. Kia-Cta. 
lomján szeptember 6. 7-én tartatott meg az egyházié- 
tóga tát. a főpászlor ünnepélyes fogadtatása az egyház 
határán a kővári hiúnál kezdődőn, hol Daotó Pál ur 
az esperesség nevében, Hodosy Imre úr, ininl ecy- 
bázlolügyelő és stobabiró üdvözölte a snperintcudens 
arat Innen lovas bandériuméi számot koeű kitérőié­
ben, taraciklővésok s harangzúgás közt Z<etnbery ar 
díszes fogatáu érkezett a magas vendég a papiak ud­
varába, hol hiteinek élén a lelkén által fogadtatott 
Majd a nógrádi ev. espcresaég küldüttnép) lintelgett, 
azután nyomban következett az egybázlátügatáaijegy­
zőkönyv olvasása. A föpisztor kiváló figyelme tárgyává 
tette az egyház dflledező templomának fölépítését ét 
nemcsak a híveket lelkesítette áldozatkészségre, ha­
nem szives volt megígérni, hogy a maga rénérői is 
minden lehetőt megtesz, hogy e őzéiből hathatós se 
gitt éget kienköznljhn az egyház számára. Szóval a 
főpáaztor úrnak ittléte nyomot hagyott maga után a 
ngy látszik forduló pontja lesz a kiscsalomjai cvang. 
egyház ^jraóbredéeénck. A hivaUloe teendők bevégza- 



tével rövid ebédhez Ült a Unuij*, ft^yaái a pohár- 
köasbslésck torát a helybeli telkén nyitotta meg él* 
tatve először a íöpásstort, majd Kohn Annin ftldbir* 
lökött, mint az egyház patronnsát, ki a templom föl 
építésére való adakozásokat 200 forinttal kezdte meg; 
a oupcrintendeoo ur fölkönöatötte az egyház Idkóexót 
és felügyelőjét; mondottak még teásatokat Dacsó Pál, 
Draskóczy Gábor, Kobn Ármin stb. arak, mj|)yokbes 
a balaaaa gyarmati jól gyakorlott aaootAraaaig húzta 
a tust Bárom óra után a jalenvoltak áldáskivánatal 
a éljenzései kőit folytatta útját a föpásxtor ur Csali 
falé. A kit etalonjai av. egyházhoz tartozó közbirto- 
koa oastály ea úttal la hű maradt önmagához távol léte 
által tündökölt. A superintondens innen A.-Pribelrt 
ment, hol a vuitaüó Stúr Károly lelkéss úr papiaké* 
bán szintén nagy ünnepélyességgel ment végbe. Ionon 
kirándulást tett Koszihóczra Dxcoó Pál országgyűlési 
képviselő úrhoz. Majd másnap a középpelojtai 
egyházai látogatta meg, hol taraczkdörgónel fogadták. 
— Innen Dacsó-Lamra a nem épen haiafisobit­
ben álló Zathurecrky lelkész egyházát vizitálta meg, 
bol egy napig — a tót atyafiak közt — pihenőt io 
tartott.

A hosvédtizztek, élükön Györgypál őrnagy úrral 
szept. hó 23-án kedves családjaikkal kedélyes kirán­
dulást rendeztek a nyirjes erdőben.

Magyar Isteni tisztelet behozatalé B.-Űysrmaton 
as evaug. templomban eddig io minden S tk vasárnap 
tartaton magyar isteni tisztelet, azonban csakis a tót 
istentisztelet után. As egyház szept. hó 2l én tartott 
közgyűlésén elhatározta, begy Advent 1 aő vasárnap­
jától számítva minden 4 ik vásárnspon reggel ée dél­
után, továbbá minden sátoros Ünnep 2-ik napján (reg 
gél és délután) kizárólag magyar isteni tisztelet fog 
tartatni, még pedig Budecs Zsigmood tisztelt egyházi 
ügyész árnak indítványára teljes liturgiával. £ végből 
az egyház magyar énekés könyveket (a Háhn Lajos főiét 
rendelt meg, s Kövy Tivadar felfigyelő nr 20 énekes 
könyvet ajándékoz az egyháznak. Intézkedés tétetett 
az iránt is, hogy az evang. felekezeti iskolában, hol 
többnyire tót ajkú fóldmiveseink gyermeaei nyernek 
oktatást, ezentúl a magyar egyházi énekek tanitana- 
nak. Egyelőre ez is örvendetes haladási Ugyanezen 
közgyűlésen a Banóczy-féíe ez időazorint 7240 forint 
tőkét képező alapítványok kezelő gondnokául néhai 
Kain Pál helyébe, Petrovics Mátyás derék iparos pol­
gártársunk egyhangúlag megválasztatott.

Az izraeliták a múlt héten Ünnepelték meg 6646-ik 
ujérökeL .

B.-Gyarmat város képviselő teetülete Azept. hó 
23-án közgyűlést tartott, mely alkalommal a b. gyar­
mati ipartanoda költségvetését tárgyalta. A költségve- 
tea 1000 írtnál több kiadást tüntet ki. Ezen legszük­
ségesebb kiadásokra a kormány csakis 300 irtot ado­
mányoz, a többi beiratásokból, nagyobbréezt pedig jó­
tékonyságokból szereztetett meg eddig. Eszerint feli­
rat intéztetik a magas kormányhoz, hogy nagyobbitet- 
szcggel járuljon éken iskola fentartásáhos. Megjpgy 
zendő, hogy Losonca város ipariskolája, melynek sok­
kal kevesebb iparún tanulója van mint B Gyarmatnak, 
6*0 évi segélyezésben részesül a kormány részéről. 
Méltányos lenne, ha a kormánytól megyénk két váro­
sának juttatott 900 Irinyi összegből felét B. Gyarmat, 
felét pedig Losonci kapui.

Hol kellene a téli színházat berendezni B.-Gy^r- 
miton? Mig nyáron egész kényelmes színháza van 
B.-Gyarmatnak, addig télen, mikor a színház látoga­
tására alkalmasabb az idő, alig van hely, bol színi 

előadást lehetne rendezni Legközelebb volt alkalmunk 
megtekinteni, a megyeház börtön udvarában lévő asz­
talos műhelyt, az asztalos Salat legközelebb a másik 
épületbe fog áthelyeztetni, Ezen terem oly tágas és 
hosszá, hogy csekély költséggel be lehetne rendezni 
téli szinbázuAk. (Beküldetett.)

A műkodvel.l előadás és az ezt követő táuczmu- 
laUág Nikéiéről Ispuuk jövő számában bővebben fo­
gunk megemlékezni.

A rimaszombati földmivalésl iskola részére, a nóg- 
rádmegyei gazdasági egyesülőt egy szegényebb sorsú 
tanulónak ellátása czéljából három egymásután követ­
kező évekre alapítványt tett. Miután pedig az egyeeü- 
let fenlartoUa magának a jogot arra nézve, hogy az 
általa toll alapítványi összeg élvezetére egy oly sze­
gény sorsú ifjút jelöl ki, a kit az általa e őzéiből hir 
detett pályázat aLpján érré legérdemesebbnek talál; 
felbivatnak a pályázni szándékozók, hogy felszerelt 
kérvényeiket, miután á tanév folyó évi november hó 
1-éu kezdődik, nógrádmegye gazdasági egveeülstének 
1-eö alelnökébcz mielőbb adják be. (Fáy Árpád a k. 
e. titkár.)

Az országos vörös kereszt egylet által az Er­
zsébet kórház Budapesten október havában fog meg­
nyittatni A fiók egyletek a megnyitási ünnepélyhez 
belépti jegyeket kaptak. Igy a b.-gysrmati fiók egy 
let 4 et, a vadkerti 3 at a a azócsényi 3 at.

•yászhlr öiv. br MajtMayi Láaaló asflL póU N*cy La- 
dórik* aaaxoay, HoatnvgjN tiaaUlt Kispapjának aayósa 80 árts 
korábaa OodapMlan axpL hó ÍMa n«cy rónáét BóUstt Ua»t- 
UtHt al — Frajranlhurtü Waaaer Jósscf, ki B .G/annaln 1878. 
*• 1878-ík órekbaa aiat poatatiaat mQkóJótt, ldpté-8aaatadUóaou 
kari miat pMtaAaúk iáit álhelyaavo, athaláloaoti. Béke kaaraikra!

A bsdapeiti lapok pénteki nánai halálos párbaj híulyá- 
•áról hóinak tadósitáat. As egyik lap exerint a párbaj Zaeakall 
Kálmán hoaUnegycl árvanéki tinók és Kádár Kálmán vámosiaf. 
kólái Így▼ ód kuaoll folyt le.A felek ló lépésről Mitek egymásra, 
a Kádár Kálmán as elsó golyóváltásnál utálva lelt a nehány 
peres alatt kiadu lelkét

Zongora hangoló. Próbánké Alajos losouezi zene­
tanár a zuugora tulajdonosokat érdeklőleg igen üdvös 
dolog élére állt Tudvalevő ugyanis, hogy jó zongora 
Lángolók hiányában zongoráink nagy mizériában szen­
vednek. E végből Probászkának volt szerenádja meg­
nyerni bizonyos Wolf Ernő urat, ki a bécsi Bősendor 
fér féle zongurugyárbau eddig mint hangoló és zun 
gora készítő működőit. Wolf úr, mint értesülünk me­
gyénk városait időszakonként be fogja utazni, sőt 
Ipolyságra is kirándul. Arról is értesülünk, kogy Wolf 
úr Losoncion zungoragyárat ü akar felAllilani. Néze­
tünk szerint sokkal jobb lesz, ha egyelőre csak a zon­
gora hangolás mellett marad.

Imády alrendekére újabban adakoztak: Nagymit 
SzontagL Pál ő (n, Szentiványi Sándor 1 írt, Barmon 
Gábor 1 irt, Sztranyavnky Géza I frt, Hanzéíy Már­
ton I f. Kscakovics Jenő 1 f.Steller Antal 1 írt, Török 
Zoltán I trt, Sxabó István * 1 frt, Kék László I frt, 
Gooda Károly I frt, Kaoskovicá Gyula I frt, Kacsko 
vics Iván I frt, Pirótb Károly I frt, Bottovinnky KA 
roiy I frt, Öxv Szabó Jözsefné I frt, Pajor Istvánná 
60 kr. Előbbi gyűjtés összege 47 frt, összesen 67 frt 
60 kr.

A múlt számban téves informátió folytán közöl- 
tetett azon hír, hogy a fogház udvarában létő aszta­
los műhelyben kiütnil. tűt eloltására a tűzoltó egylet 
is megjelent volna A tüzet a bentlévö személyek ol­
tották al

Gózdlsznotor Losoncion. Ne értsen félre senki. 
Nem a disznó van gőzből, hanem a gőz esihálta a tort. 
At a rövidke gőzvonatú széles tágáúyú pálya, mely 
a losouezi gőzmalomból hirtelen kanyarulatul kijön a 
losunez gácai országúira, s at országút testén haladva 
be fút a városba, s onnan ki az állam vasúi pályaud­
varába talán próbamenetet tartott, vagy ha nem is, 
do második vagy harmadikat S igy nem lehet rossz 
néven venni 0 Füstölgőségótöl, ha a természet histo 
riában járatlan, ■ a disznót nem ismeri. E hó 13 ín 
mikor a nyáj reggel nyolca óra felé á legelőre mende 

gólt, ,a> országúton i tel h i vasút fekszik, sgJtíA 
etalt megjelenik a mozdony; de mivel még a kanása 
nak annyi ideje nem voh, hogy legalább s kotearpcM- 
aaFa vasú rendőri szabályzatból az érettségi V'ssgét 
letetethette volna, különöMn a „korittiannág^-rs 
natkozó § hói, a szegény állatok reá léptek az otehág 
utporondjával kérlel hétien viz irány osságban fekvő 
sínre, s azon is haladtak. A mint mondják toritasta- 
kadtából kiabált a gondosZauász, de Pulton w Htew, 
elég hogy a gőzt kitalálta, a fülét majd felfedezi más 
Ab a buta masina neki megy annak a sok ártathu 
ser lésnek, e összedarál belőlük vagy hsrmfoctketfŐH. 
Hiszen kezdetnek ez ie szép, hanem úgy véljük, hogy 
itt tévedés van a hivatás falfogásában á mozdcsy ti- 
néröl, lehet ez zaáklisstből gyors árit, ha ast ideje­
korán nem rendelik meg.de gyorslieztvóoát még ebi 
kágo környékén sincs, a hol pedig már tani kezdik a 
távírdái közlekedést is Így lett Loeoeesoa gőzdietaó 
tor, melynek árát a mint beszélik, a gözásalow tri 
asau 870 frtul megfizette. Gácsi fazekasok 1 róugbteg 
takarmányt ipolyvölgyről hordó hazai abrttzok lakói’ 
loeonczi marha csorda tulajdonosai, s minden féle ett 
közlekedő terhes szekerek gazdái, mozogjatok I! 
Vagy ha jó pénzért sem akarjátok megdaráltatnl árú­
itokat, s barmaitokat eeetleg magatokat is. Mikor i 
gtasi országúira reá léptek, először járjatok tégéHt 
valljon fog e masina jönni vagy sem ? 8 csak altkor 
induljatok eL Béke lengjen a 32 sertés taoü^jale I

Nyilttér?)
Kat&osl fifyatusxUtvó óvnak mindenkit, bsgy klxknré 

fltnkask Moslay Gysiássk. ki Masai a«a& vagyonnl ata biz, 
•snkl mom falUvésbaa, hogy álUlaak ki fog alógittctat, esa piai, 
kés, test árában vagy száalára se hitelezze*, ssa vtis bár- 
■ily alakbaa üzleti isszekittettebe se lépjee, alatta ai ae- 
vésett fiánk témái aévéu ueveseedo kőUlesatttegsUrt keaétte- 
gvt aea vitainak, s esőket kíásstal n«a fogjuk

Bádoa, 1884. eiepttabeZ Í2-Óa.
M. lísetey Sstder, 

14. fisslay SánSeraé ssAL Mocsár? ÜteAs.

Szerkesztői üzenetek.
IX- I*. — Jönni fór. ha B. tárcsája *befejevtetlk. — 

8sirák.'Dr. E. — Jóvő ssáaba Uassfik. — 8sfigy. B. — 
Tóbb* aseréajreóget vártnak volna.

i ■ ■.■■■*■■ j i i iaenr-wTcsr ssrstwaa—
Felelős es«rk*i>xtó:

EToz’váb'tlx Danó.

Kereskedés eladása.
Egy jól felszerelt vegyes kereskedés Ja- 

kobey ezég alatt, a Főutczán a kaszinó épü­
let szomszédságában, elhalálozás következté­
ben szabad kézből átvehető, átvételi feltéte­
lek megtudhatók alólirtná).

Úgyszintén alólirtnál 8 darab uj hordó, 
900 literes, ajtó ée rézcsavarral ellátvá eladó.

B. Gyarmat, 1884. szópt. 26-án.
8-1 Özvegy JAKOBEOÉ.

E
gy a gazdászát terén teljes ismerettel 

bíró, s nagyobb birtokokban alkal­
mazásban levő 30 évec nős egyén 

* glZÜsltiSzfi alkalmazást keres.
Levélbeli megkeresések e tezita alatt 

keretnek: Gy. K. Szécsényben.

Vetni való tiszta búza.
Msrobfddi első ooztálvu veres busa későbbi ra- 

tést is eltűr, hamarabb érik, s jótermést borsod, iár 
termázsa helyben 9 frt Kapható Tereskéo, Olaxsvszky 
Gusztáv köshirtokosnál. 2—1

•) E rovott alatt kóHóttekórt n«m vállal falalteógat a uork.

süíaií»i s»í iisiíásss 
Árverési hirdetmény.

A II. Gyarmaton nékelő „Takarék éa bltella- 
téset“ részvény társulat részéről ezennel közhírré tété 
tik, hogy a nála elzálogosított s törvényes idő alattié 
kinem váltott, sem pedig magnóm hosszabbított követ­
kező számú arany, ezüst s drága kőneműek s egyéb 
zálogtárgyak u. m. a 12, 27. 36, 36, 62, 67, 68, 79, 
82, 84, 96, 104, 110, 114, 116, 121, 193, 129, 181, 
144, 147, 166, 158, 169, 166 180 ée 184 teám álattisk 
fo/yd IHH4 éri o^fn^rrhó 14 én détután X ómkor R.. 
Gyarmaton az intézet helyiségében (löút, a városházé 
val szotabeo) készpénz fizetés mellett as iparhatóság 
közbejötté s telügyelete mellet a legtöbbet ígérő részé 
re eladalni s illetve elárverezi el ni fognak.

Erről a venni szándékozók, de az elrálegooítók 
is értesiltetnek utóbbiak azzal,* hogy az árverés előtti 
napig zálog tárgyaikat még kiváhbalját, esetleg m«g 
hosazabbllhatják.

Kelt B Gyarmaton, 1-484. évi szeptember 24 éa.

Az Igazgatóság

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.
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